49,936,960 權

董   事 2 陳本松 49,260,524 權

董   事 D1208* 林志隆 49,213,292 權

獨立董事 F1276* 葉  鈞 49,166,060 權

獨立董事 R1030* 王朝琴 48,489,624 權

獨立董事 R1210* 蘇二郎 48,346,901 權

7

九、討論事項（二）：

案 由：擬解除新任董事競業禁止限制案，提請審議。

說 明：1.依公司法第 209條規定，董事為自己或他人為屬於公司營業範圍內之行為，應對

股東會說明其行為之重要內容並取得其許可。

2.本公司 103 年股東常會改選之董事(含獨立董事)當選人，或有投資或有經營其他

與本公司所營事業項目相同者，為配合事實需要在無損及公司利益下，爰依法提

請股東會同意解除董事競業禁止之限制。

3.擬解除被選任之董事，擔任下列公司職務競業禁止之限制：

(1)王玉杯董事於本公司所營事業相同公司鑫品生醫科技股份有限公司擔任獨立董

事，該公司主要從事西藥、醫療器材批發零售及生物技術服務等屬於本公司營

業範圍。

(2)王朝琴獨立董事於本公司所營事業相同公司金穎生物科技股份有限公司擔任監

察人，該公司主要從事其他化學製品批發、雜項化學品製造、生物技術服務等

屬於本公司營業範圍。

決 議：本案經股東投票票決結果，贊成 45,002,655 權佔表決權數 88.98％，反對 0 權佔表

決權數 0％。

贊成權數超過法定數額，本案照原議案表決通過。

十、其他議案及臨時動議：無。

十一、散會(上午 10 時 17 分)

主席：陳立賢   記錄：趙秀梅

8

南光化學製藥股份有限公司南光化學製藥股份有限公司南光化學製藥股份有限公司南光化學製藥股份有限公司

一一一一○○○○二二二二年度營業報告書年度營業報告書年度營業報告書年度營業報告書

一、一○二年度營業結果

(一)營業計畫實施成果及預算執行情形

本公司 102 年度營業收入為新台幣 1,012,922仟元，較 101 年度增加新台幣 60,784

仟元，年增率為 6%。而產品類別的銷售組合中，大型注射液佔 32%，較 101 年度增加 2%；

小型注射液佔 26%，較 101 年度減少 7%；錠劑佔 19%，較 101 年度增加 2%。同時，由於

產品銷售組合差異與折舊增加因素致毛利率下降，且因積極投入新藥之研發、以及美國

FDA查廠註冊費用之影響下，102 年度的獲利能力較 101 年度下滑。簡明綜合損益表資料

請參閱下表。

單位：新台幣仟元

項目 102 年度 101 年度(註) 增(減)金額 變動比率

營業收入 1,012,922 952,138  60,784  6.38%

營業成本 716,402 623,602  92,800  14.88%

營業毛利 296,520 328,536  (32,016) (9.75)%

營業費用 296,972 243,381  53,591  22.02%

營業(損失)利益 (452) 85,155  (85,607) (100.53)%

營業外收入及支出 6,154 9,059  (2,905) (32.07)%

稅前淨利 5,702 94,214  (88,512) (93.95)%

本期(淨損)淨利 (7,818) 80,920  (88,738) (109.66)%

本期其他綜合利益(損失)

之稅後淨額
224 (7,066) 7,290  103.17%

本期綜合(損失)利益總額 (7,594) 73,854  (81,448) (110.28)%

註：依國際財務報導準則第1號規定，企業須對比較期間之權益、綜合損益及現

金流量進行調節。故上列101年度綜合損益表資訊業依先前之中華民國一般公

認會計原則轉換至IFRSs。

產品
102 年預計

銷售數量

102 年實際

銷售數量
單  位

大型注射液 16,454,684 12,859,911 瓶、袋

小型注射液  13,970,116 11,347,839 支

20ml 注射液 5,158,707 4,699,259 支

錠   劑 94,727,970 104,773,792 顆

膠   囊 18,750,131 19,679,665 顆

其   他 5,787,290 4,672,128 瓶、袋、包、條

合   計 154,848,898 158,032,594

附件一

9

(二)財務收支及獲利能力分析

1.財務收支情形

單位：新台幣仟元

項目 102 年度 101 年度(註) 增(減)金額

營業活動之淨現金流入 83,184 158,382 (75,198)

投資活動之淨現金流出 195,290 362,403 (167,113)

籌資活動之淨現金流入 166,255 190,051 (23,796)

營業活動：102 年度淨現金流入較 101 年度減少，主要係 102 年度獲利減

少所致。

投資活動：101 年度因持續抗癌產線等建置計劃，故 101 年度購置固定資

產支付數約新台幣 365,063仟元，而 102 年度資本支出減少，

金額約 193,323仟元。

籌資活動：102 年度因資本支出減少，相對需為資本支出而籌措之資金需

求降低，故 102 年度籌資活動產生之淨現金流入較 101 年度減

少。

註：依國際財務報導準則第1號規定，企業須對比較期間之權益、綜合損益

及現金流量進行調節。故上列101年度現金流量表資訊業依先前之中華

民國一般公認會計原則轉換至IFRSs。

2.獲利能力分析情形

項   目 102 年度 101 年度(註)

資產報酬率 0.02% 4.15%

股東權益報酬率 (0.67)% 9.43%

純益率 (0.77)% 8.50%

102 年度因銷售產品組合差異，且積極投入新產品之研發、以及美國 FDA

查廠註冊費用之影響下，營業利益較 101 年度減少 85,607 仟元，，致相

關獲利能力指標下滑。

註：上列 101 年度財務比率係依據轉換至 IFRSs之財務報表資訊計算。

(三)研究發展狀況

項   目 102 年度 101 年度(註)

研究發展費用(A) 103,949 73,217